* : Reclassement de la résorption de l’année des frais d’émission des emprunts de la rubrique « autres
charges d’exploitation » vers la rubrique « charges financières nettes ».

Page | 140

Retraitements opérés pour les besoins de la comparabilité :
Il a été décidé de procéder à des retraitements en proforma sur les données historiques au
31/12/2016 et au 31/12/2015. Ces retraitements ont été opérés conformément aux dispositions
de la Norme Comptable Tunisienne N°11 « modifications comptables » et visent à :

- Assurer la comparabilité des données historiques par rapport à celles  arrêtées au 31
décembre 2015,

- Améliorer la pertinence de l’information financière publiée.

Les modifications comptables opérées ont porté sur un changement de présentation de
certains postes de l’état de résultat.

L’ensemble des retraitements effectués et de leurs incidences sur les différentes rubriques de
l’état de résultat, se présente ainsi :

� 31/12/2016

Rubrique Nature du retraitement

Montant
avant

retraitement
Montant du
retraitement

Montant
après

retraitement
Charges financières nettes   12 966 103 133 129 13 099 232

Rattachement frais
émission sur emprunts   133 129

Produits nets de leasing   12 050 627 -133 129 11 917 498

Rattachement frais
émission sur emprunts   -133 129

Autres charges
d'exploitation   3 007 137 -133 129 2 874 008

Rattachement frais
émission sur emprunts   -133 129

� 31/12/2015

Rubrique
Nature du

retraitement

Montant
avant

retraitement
Montant du
retraitement

Montant
après

retraitement
Charges financières nettes   12 062 711 50 680 12 113 391

Rattachement frais
émission sur emprunts   50 680

Produits nets de leasing   8 940 778 -50 680 8 890 098

Rattachement frais
émission sur emprunts   -50 680

Autres charges
d'exploitation   2 183 785 -50 680 2 133 105

Rattachement frais
émission sur emprunts   -50 680

Page | 141

Etat de flux de trésorerie

MODERN LEASING
ETAT DE FLUX DE TRESORERIE (rectifié)

(En dinars tunisiens)

  31/12/2016 31/12/2015

Flux de trésorerie liés à l'exploitation

 Encaissements reçus des clients  141 532 564 121 885 940

 Déc. de l'acquis. d'immo. Leasing  -137 578 446 -141 533 647

 Sommes versés au personnel et aux  -2 740 579 -2 254 078

 Titres de placement  -6 000 000 0

 Intérêts payés CMT -13 513 366 -12 198 558

 Autres flux de trésorerie  -3 932 676 -2 878 240

[…]

Impôt sur les sociétés   <455 996> <412 398> <766 309>
Résultat des activités ordinaires après impôt   1 209 103  924 914  2 704 863

  Eléments extraordinaires   0  0  <272 959>
Résultat net de l'exercice   1 209 103  924 914  2 431 904

(*) Chiffres retraités pour les besoins de la comparabilité

Page | 201

Retraitements opérés pour les besoins de la comparabilité :
Il a été décidé de procéder à des retraitements en proforma sur les données historiques au
31/12/2016. Ces retraitements ont été opérés conformément aux dispositions de la Norme
Comptable Tunisienne N°11 « modifications comptables » et visent à :

- Assurer la comparabilité des données historiques par rapport à celles  arrêtées au 31
décembre 2016,

- Améliorer la pertinence de l’information financière publiée.

Les modifications comptables opérées ont porté sur un changement de présentation de
certains postes de l’état de résultat.

L’ensemble des retraitements effectués et de leurs incidences sur les différentes rubriques de
l’état de résultat, se présente ainsi :

Rubrique Nature du retraitement

Montant
avant

retraitement
Montant du
retraitement

Montant
après

retraitement
Charges financières nettes   13 113 074 -13 842 13 099 232

Rattachement frais sur augmentation
capital   -13 842

Produits nets de leasing   11 903 656 13 842 11 917 498

Rattachement frais sur augmentation
capital   13 842

Autres charges
d'exploitation   -2 860 166 -13 842 -2 874 008

Rattachement frais sur augmentation
capital   -13 842

Page | 202

Etat de flux de trésorerie
MODERN LEASING

ETAT DE FLUX DE TRESORERIE

(En dinars tunisiens)
 30/06/2017 30/06/2016 31/12/2016

Flux de trésorerie liés à l'exploitation

Encaissements reçus des clients 79 445 796 68 770 727 141 532 564

Déc. de l'acquis. d'immo. Leasing -118 341 392 -56 160 739 -137 578 446

Sommes versés au personnel -1 663 427 -1 572 286 -2 740 579

Titres de placement   6 000 000 0 -6 000 000

Intérêts payés CMT -8 087 232 -7 120 501 -13 513 366

Autres flux de trésorerie -1 249 663 -2 159 187 -3 932 676

Etat impôts et taxes payés -1 193 925 -212 857 -569 709

Encaissement restitution TVA 0 0 5 697 737

Flux de trésorerie affectés à l'exploitation -45 089 844 1 545 158 -17 104 475

Flux de trésorerie liés aux activités d'investissements

Déc. de l'acquis. d'immob. Propres -221 347 -458 540 -652 606

Enc. de la cession d'immo. Propres 0 0 0

Déc. de l'acquis. d'immo. Financières -1 450 000 -300 000 -300 000

Enc de la cession. d'immo. Financières 0 350 500 350 500

Flux de trésorerie affectés aux activités d'investissements -1 671 347 -408 040 -602 106

Flux de trésorerie liés au financement

Libération du capital 0 0 0

Dividendes et autres distributions -2 100 000 0 -1 749 749

Enc. provenant des emprunts 212 000 000 165 000 000 375 000 000

Remboursements d'emprunts -172 922 825 -164 908 181 -349 141 550

Flux de trésorerie affectés aux activités de financement 36 977 175 91 819 24 108 700

Variation de trésorerie -9 784 016 1 228 937 6 402 119

Trésorerie au début de l'exercice 10 425 672 4 023 553 4 023 553

Trésorerie à la clôture de l'exercice 641 656 5 252 489 10 425 672